\/ MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
v IZEAIN ESPIRITO SANTO

\‘ g & .’ 27.165.588/0001-90

NS

® mango 0

Decreto N° 0035121/2025-11 de fevereiro de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lel Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificacdes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 6.456.588,39 ( Seis Milhdes,
Quatrocentos e Cinquenta e Seis Mil, Quinhentos e Oitenta e Oito Reais, Trinta e Nove Centavos ) ,
parareforco das seguintes dotagcOes orcamentarias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entraem vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM11/02/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito Municipal em Exercicio

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade I cp
com o identificador 31003300390034003700380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Assinado digitalmente por JOSE CARLOS

CORREA CARDOSO JUNIOR:14378987775

Data: 12/02/2025 18:51:11



\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| 7/ = | kY] ESPIRITO SANTO

o \C2F) vr 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0035121/2025-11 de fevereiro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO0:02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
ACA0:2.005 - GESTAO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

150000000001 33903647000 0,00 9.000,00
150000000001 33909299000 9.000,00 0,00
Total por Agéo 9.000,00 9.000,00

Total por Unidade 9.000,00 9.000,00

Total por Orgdo 9.000,00 9.000,00

ORGAO0:03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
ACA0:2.009 - GESTAO DO CONTROLE INTERNO

150000000001 44905206000 0,00 1.014,00
Total por Agao 0,00 1.014,00

Total por Unidade 0,00 1.014,00

Total por Orgéo 0,00 1.014,00

ORGAO0:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ACA0:2.020 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33909299000 25.383,00 0,00
166100000013 33909299000 100,65 0,00
Total por Agao 25.483,65 0,00

Total por Unidade 25.483,65 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AGA0:2.082 - FORTALECIMENTO DA PARTICIPAGAO DO CONTROLE SOCIAL

150000000001 33903955000 0,00 708,00
Total por Agéo 0,00 708,00
ACA0:2.083 - SERVICO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA LIBERD ASSISTIDA (LA) E PSC
166100000013 33903001000 0,00 100,65
Total por Agao 0,00 100,65
AQAO:Z.OB? - SERVICO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUACAO DE RUA
150000000001 33504306000 0,00 24.000,00
Total por Agéo 0,00 24.000,00
ACAQ:2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA
150000000001 44905299000 0,00 675,00
Total por Agao 0,00 675,00
Total por Unidade 0,00 25.483,65
Total por Orgdo 25.483,65 25.483,65

ORGAO:11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
AGCA0:2.025 - GESTAO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

150000000001 33903972000 564,00 0,00
150000000001 33903999000 0,00 564,00
Total por Agao 564,00 564,00

Total por Unidade 564,00 564,00

Total por Orgéo 564,00 564,00

ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
ACA0:1.036 - CARNAVAL

150000000001 33903699000 18.000,00 0,00

150000000001 33903999000 0,00 18.000,00
Total por Agao 18.000,00 18.000,00

ACA0:2.026 - GESTAO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 33903972000 7.411,00 0,00

150000000001 33903999000 0,00 7.411,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300390034003700380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| 7/ = | kY] ESPIRITO SANTO
\‘ & & .’ 27.165.588/0001-90

NS
Decreto N° 0035121/2025-11 de fevereiro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
ACAO:
Total por Agéo 7.411,00 7.411,00
Total por Unidade 25.411,00 25.411,00
Total por Orgéo 25.411,00 25.411,00

ORGAO0:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
ACA0:2.027 - GESTAO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33903972000 10.000,00 0,00
Total por Agéo 10.000,00 0,00

ACA0:2.132 - PROMOCAO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER
150000000001 33903999000 0,00 10.000,00
Total por Agéo 0,00 10.000,00
Total por Unidade 10.000,00 10.000,00
Total por Orgéo 10.000,00 10.000,00

ORGAO:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
UNIDADE ORGAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
AGA0:1.060 - CONSTRUGAO E AMPLIAGAO DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAGAO INFANTIL

155000000000 44905199000 600.000,00 0,00
Total por Agéo 600.000,00 0,00
Total por Unidade 600.000,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
AGA0:2.162 - MANUTENGAO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

155000000000 33903999000 0,00 600.000,00
Total por Agao 0,00 600.000,00

Total por Unidade 0,00 600.000,00

Total por Orgéo 600.000,00 600.000,00

ORGAO:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENCAO E SERVICOS

150000000001 44905223000 2.351.600,00 0,00
Total por Agéo 2.351.600,00 0,00

Total por Unidade 2.351.600,00 0,00

Total por Orgéo 2.351.600,00 0,00

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
ACA0:1.002 - IMPLANTAGAO,REFORMA E/OU CONSTRUGAO DO COPE

170800000000 44905199000 310.336,51 0,00
Total por Acao 310.336,51 0,00
ACAQ:1.011 - REQUALIFICACAO DA AREA CENTRAL DO MUNICIPIO
170100001924 44905199000 0,00 3.079.422,83
Total por Agao 0,00 3.079.422,83
ACA0:1.042 - MODERNIZAGCAO, CONSTRUCAO, REFORMA DE ESPACOS ESPORTIVOS E DE LAZER
170100001921 44905191000 79.422,83 0,00
Total por Agéo 79.422,83 0,00
ACA0:1.074 - CONSTRUCAO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAGAO DE VIAS
170100001912 44905191000 3.000.000,00 0,00
170800000000 44905191000 0,00 310.336,51
Total por Agao 3.000.000,00 310.336,51
Total por Unidade 3.389.759,34 3.389.759,34
Total por Orgéo 3.389.759,34 3.389.759,34

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300390034003700380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| 7/ = | kY] ESPIRITO SANTO

o \C2F) vr 27.165.588/0001-90

AU 4

3
23 de margo de 185

Decreto N° 0035121/2025-11 de fevereiro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo
ORGAO:20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
UNIDADE ORCAM ENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
AQAO:2.193 - GESTAO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOSHUMANOS

150000000001 33903972000 6.540,80
150000000001 33903999000 0,00
Total por Agéo 6.540,80

Total por Unidade 6.540,80

Total por Orgdo 6.540,80

ORGAO0:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

Reducéo

0,00
6.540,80
6.540,80
6.540,80
6.540,80

UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL

AGA0:2.018 - GESTAO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 33903709000 10.000,00
150000000001 33903910000 0,00
150000000001 33903972000 17.001,60
150000000001 33903999000 0,00
150000000001 44905299000 1.014,00
Total por Agao 28.015,60

Total por Unidade 28.015,60

Total por Orgo 28.015,60

ORGAO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA E TRANSITO
UNIDADE ORGCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E TRANSITO
ACA0:2.017 - GESTAO DE SEGURANCA PUBLICA

150000000001 33903972000 10.214,00
150000000001 33903999000 0,00
Total por Agdo 10.214,00

Total por Unidade 10.214,00

Total por Orgéo 10.214,00

ORGAO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
ACA0:2.013 - MODERNIZAGAO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENGAO

150000000001 33903999000 0,00
Total por Agao 0,00

Total por Unidade 0,00

Total por Orgdo 0,00

Total da Movimentagao 6.456.588,39

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito Municipal em Exercicio

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003300390034003700380032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

0,00
10.000,00
0,00
17.001,60
0,00
27.001,60
27.001,60
27.001,60

0,00
10.214,00
10.214,00
10.214,00
10.214,00

2.351.600,00
2.351.600,00
2.351.600,00
2.351.600,00
6.456.588,39




	Decreto Nº 0035121/2025
	02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO


	03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
	2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	02  - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.082 - FORTALECIMENTO DA PARTICIPAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL
	2.083 - SERVIÇO DE PROT SOCIAL AO ADOLESC CUMPRIM DE MEDIDA SOCIEDUCATIVA  LIBERD ASSISTIDA  (LA) E PSC
	2.087 - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOA EM SITUAÇÃO DE RUA
	2.091 - CCVA - CENTRO DE CONVIVENCIA VIDA ATIVA


	11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
	2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	1.036 - CARNAVAL
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE  LAZER


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	1.060 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL


	18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.002 - IMPLANTAÇÃO,REFORMA E/OU CONSTRUÇÃO DO COPE
	1.011 - REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA CENTRAL DO MUNICÍPIO
	1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER
	1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS


	20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS
	2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS


	21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE


	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA


	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO



		2025-02-12T18:51:11-0300




